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Ai Sindaci dei Comuni 
 
LORO SEDI 
 
 
 

e,p.c All’Assessore al bilancio, finanze, 
programmazione e partecipazioni regionali 
SEDE 
 
 
Al Presidente del Consiglio Permanente  
degli enti locali 
P.zza Narbonne, 16 
11100 AOSTA 

 
 
 
OGGETTO: Trasferimenti erariali compensativi ai comuni a copertura delle minori 

entrate del gettito dell’imposta comunale sugli immobili (ICI), previsti 
dalla legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008). 

 
 

Come è noto, l’art. 1, comma 5, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 
(modificando l’art 8 del d.lgs 504/92) dispone che dall’ICI dovuta per l’unità 
immobiliare adibita ad abitazione principale del soggetto passivo, con l’esclusione 
delle abitazioni di categoria catastale A1, A8 e A9, si detrae un importo pari all’1,33 
per mille della base imponibile, comunque non superiore a 200 euro, che si aggiunge 
alla detrazione già stabilita dal comune.  

 
Al comma 7, la norma prevede altresì che la diminuzione del gettito ICI 

che deriva dall’applicazione del comma 5 è rimborsata, con oneri a carico del bilancio 
dello Stato, ai singoli comuni e disciplina le regole del trasferimento compensativo, 
rinviando ad apposito Decreto ministeriale la definizione del modello di 
certificazione del mancato gettito; il successivo comma 287 stabilisce infine che 
l’ammontare del trasferimento compensativo riconosciuto in via previsionale e 
dell’eventuale conguaglio è determinato con riferimento alle aliquote e alle 
detrazioni vigenti alla data del 30 settembre 2007. 
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Sempre l’art. 1 della legge, al comma 8, prevede espressamente che tali 
rimborsi, in relazione alle competenze attribuite alle regioni a statuto speciale e alle 
province autonome di Trento e di Bolzano, sono disposti a favore di tali enti che 
provvedono all’attribuzione delle quote dovute ai comuni compresi nei rispettivi 
territori, nel rispetto degli statuti speciali e delle relative norme di attuazione; 
l’Amministrazione regionale, nell’ambito delle proprie attribuzioni, disciplinate 
dall’articolo 3 del d.lgs. n. 431/1989, dall’articolo 12 della l. 537/93 e dall’articolo 4 
della l. r. 48/95, intende dare al più presto attuazione a tale previsione. 

 
Poiché in data 7 marzo 2008 è stato pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 

57 il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2008 che approva il modello di 
certificazione da compilare da parte dei comuni, al fine di ottenere il trasferimento 
erariale compensativo previsto dalla legge 244/2007, e stabilisce le modalità di 
trasmissione, i Comuni sono invitati a compilare, in doppio originale, sottoscritto dal 
responsabile del servizio finanziario e dal responsabile dell’ufficio tributi, il modello 
"A” allegato al suddetto decreto (la cui copia è unita alla presente) e ad inviarlo al 
Servizio finanza e contabilità degli enti locali della Direzione enti locali del 
Dipartimento enti locali servizi di prefettura e protezione civile di questa Presidenza, 
entro il 30 Aprile 2008. 
 

Con l’occasione si porgono distinti saluti. 

 

 

Il Presidente della Regione 

- On. Luciano Caveri - 
 

 

 

 

 

TV/EO 

 

 

 



 
Bollo 

dell’ente 

 
 
 
Comune di……………………………….. 
Provincia di………………………………. 

     Codice ente 
 
 
 
 
 

 
 
 

       
 

CERTIFICAZIONE RELATIVA AI  MINORI INTROITI ICI PRE VISTI  
 

Visto l’articolo 1, commi 5 , 7 e 287, della legge 24 dicembre 2007, n. 244; 

Visto il decreto del Ministero dell’interno del 15 febbraio 2008 

 

SI ATTESTA 

che il gettito ICI  riscosso per l’anno 2007 per le  unità immobiliari adibite ad 
abitazione principale è pari ad  euro………………………………..……….(in cifre) 

…………………………………………………………………….…..…..(in lettere); 

 

SI CERTIFICA 

che, per l’anno 2008,  il previsto minor gettito dell’imposta comunale sugli 
immobili derivante dalla ulteriore detrazione dell’imposta dovuta per le unità 
immobiliari adibite ad abitazione principale, ad esclusione  delle abitazioni di 
categoria catastale A1, A8 e A9, calcolato sulla base delle aliquote e delle detrazioni 
vigenti al 30 settembre 2007 è pari ad 

euro …………………………. (in cifre) 

 ….………………………………………………………… (in lettere) 
 
 
 

          IL  RESPONSABILE         IL  RESPONSABILE 
 DEL SERVIZIO FINANZIARIO              DELL’UFFICIO TRIBUTI 
  
 
 
 
 

          

Allegato A 

ALLA PREFETTURA-UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO 
DI________________________ 
 
ALL’UFFICIO DI PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE DE LLA VAL D’AOSTA 
AL COMMISSARIATO DI GOVERNO DELLA PROVINCIA AUTONOM A DI BOLZANO 
AL COMMISSARIATO DI GOVERNO DELLA PROVINCIA AUTONOM A DI  TRENTO 
 


